
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 
      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.    243    

         

            DEL     21-10-2016 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N.  37  DEL    18-10-2016 
 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE  PROCEDURA DIRETTA AL PREZZO PIU’ BASSO  PER 

L’AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI  ASSISTENZA ACCOMPAGNO E VIGILANZA 

ALUNNI  DALL’ 01-11-2016 AL 30-06-2017 . AT. 36 LETT. A) CONTRATTI 

SOTTOSOGLIA. 

APPROVAZIONE ATTI ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

CODICE CIG:  Z791B985AD 

 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  il giorno  DICIOTTO  del mese di  OTTOBRE , nella Casa Comunale. 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 

VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 

VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


VISTO  il Provvedimento del   Sindaco n. 3 in data 04.06.2015 di attribuzione della responsabilità del 
Servizio Amministrativo;   
VISTO il Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267;  
 
PREMESSO che  il Comune di Sant’Angelo del Pesco deve procedere con urgenza all’ affidamento dei  
servizi riguardanti:    

  SERVIZIO DI ASSISTENZA ACCOMPAGNO E VIGILANZA DI TUTTI  ALUNNI COMPRESO 
PORTATORI DI HANDICAP (SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I^ 
GRADO)  DURANTE IL TRASPORTO CON LO SCUOLABUS COMUNALE COMPRESO IL 
TRAGITTO DALLA DISCESA DAL MEZZO FINO ALL’ENTRATA DEL PLESSO SCOLASTICO E 
PER IL RITORNO  DALL’USCITA DALLE SCUOLE FINO AL PULMINO, DURANTE IL 
TRASPORTO E   FINO ALL’ARRIVO  AL COMUNE DAL 01/11/2016 al 30/06/2017 (ANNO 
SCOLASTICO 2016-2017), PER N. 2 ORE GIORNALIERE. 
 

RICHIAMATO  il provvedimento  di  Giunta Comunale  n. 57 del 15-09-2016     con il quale si provvedeva ad  
assegnare al Responsabile del Servizio Amministrativo e Demografico i fondi per interventi in economia per 
l’impegno di spesa relativo al contratto di affidamento del servizio accompagno e vigilanza alunni di che 
trattasi fino al 31-12-2016; 

 
VISTE le precedenti  determine  di impegno n.   29 e 30 dell’ 08-09-2016; 
 
VISTA la nota della Cooperativa CASI  del 27-09-2016 Prot. n. 444 assunta al prot. del Comune n. 3045 in 
pari data, con la quale si comunicava che a causa di indisponibilità da parte degli accompagnatori degli 
alunni è costretta ad interrompere il servizio; 
 
RICHIAMATA la legge 06-07-2012, n. 94, di conversione del D.L. 07-05-2012, n. 52 che ha introdotto 
l’obbligo per le P.A.  di ricorrere  al Mercato Elettronico  (MEPA), di CONSIP oppure di altri mercati elettronici  
per lavori, acquisti e forniture;  
        
PREMESSO CHE : 
CHE tra i Comuni di Capracotta, Sant’Angelo del Pesco e Castel del Giudice è stata istituita, ai sensi dell’art. 
33 del D.Lgs. n. 163/2006, in forma convenzionale la Centrale Unica di Committenza, in forza delle rispettive 
delibere di C.C. n. 11 del 28.03.2013, n. 8 del 20.05.2013 e n. 6 del 30.04.2013, per la durata di anni 3; 
CHE lo schema di convenzione ed il relativo Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza  per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
ss.mm.ii. è   entrato in vigore il 10.07.2013 ad approvato con delibera di C.C. n. 8 del 20-05-2013; 
CHE la relativa convenzione attuativa della Centrale è stata sottoscritta dai rispettivi Sindaci dei nominati 
Comuni convenzionati in data 16.11.2013; 
CHE dalla data del 16-11-2015  la competenza delle procedure di gara è affidata al Comune di Castel del 
Giudice (IS); 
VISTO l’art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 
VISTO l’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014, convertito nella L. 114/2014, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito 
in Legge n. 89/2014 con il quale si è stabilito che le disposizioni del comma 3 bis dell’art. 33 del codice dei 
contratti entrato in vigore il 1^ Gennaio 2015 riguardo all’acquisizione di beni e servizi, ed il 1^ Luglio 2015 
riguardo all’acquisizione di lavori e che i Comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni,  servizi e lavori di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 
CHE l’art. 3 del decreto milleproroghe ha modificato il primo periodo del comma 1 dell’art. 23 ter del D.L. n. 
90/2014, fissando al 1^ Settembre 2015 il termine per l’applicazione della nuova disciplina per l’acquisizione 
di beni e servizi e dei lavori; 
CHE l’art. 1, comma 169, del DDDL “la buona scuola”, pubblicato sulla G.U.R.I. il 15-07-2015 ha modificato 
l’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni, dalla legge 11.08.2014, n. 114 e ss. mm. ii. , le 
parole “1 Settembre 2015” sono state sostituite dalle seguenti “1 Novembre 2015”; 
CHE  questo Ente, alla luce della normativa di cui sopra , poteva procedere autonomamente ad aggiudicare 
lavori ed all’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore a 40.000 euro fino al 31 ottobre 2015; 
VISTA la Legge n. 208 del 28-12-2015  (Legge Finanziaria 2016) pubblicata sulla G.U. n. 302 del  30-12-
2015 Supplemento Ordinario n. 70, la quale al comma 501  ha previsto modificazioni dell’art. 23 ter comma 3 
del D.L. 24-06-2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla Legge 11-08-2014, n. 114 e precisamente che 
dal 1 gennaio 2016, tutti i Comuni non capoluogo di provincia  possono acquisire autonomamente beni, 
servizi e lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro IVA esclusa; 
CHE la stessa Legge 208/2015  al comma 502  ha previsto la modifica  del comma 450 dell’art. 1 della 
Legge n. 296/2006 prevedendo che dal 1 Gennaio 2016 tutti i Comuni possono procedere   all’acquisizione 



di beni e servizi  di importo inferiore a €. 1.000,00  direttamente   senza il ricorso alla Centrale Unica di 
Committenza; 
VISTO  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

le modalità di scelta del contraente; 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2 che recitano: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 che recitano: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 
o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri: 
 
CONSIDERATA l’urgenza ed il valore sociale del servizio, risulta doveroso  provvedere all’impegno della 
relativa spesa; 
 
RICHIAMATO  IL  D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 

 
RILEVATO: 
- che tali beni sono  reperibili o tramite CONSIP S.P.A. attraverso convenzioni per il servizio  di  in 
oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, c. 6, della legge nr. 448/2001 
o sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) che permette di effettuare ordini 
da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di 
richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
RITENUTO dover provvedere  al suddetto  incarico scegliendo il contraente per l’espletamento dei 
propri servizi  tramite procedura DIRETTA CONSIP MEPA art. 36 lett. a) D.Lgs n. 50/2016 ( importi 
sottosoglia) ed aggiudicazione  al prezzo più basso. 
 
DATO ATTO:  

 
che il fine che si intende perseguire è quello della fornitura del servizio:  

  ASSISTENZA, ACCOMPAGNO E VIGILANZA DI TUTTI  ALUNNI COMPRESO PORTATORI DI 
HANDICAP (SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I^ GRADO)  DURANTE IL 
TRASPORTO CON LO SCUOLABUS COMUNALE COMPRESO IL TRAGITTO DALLA DISCESA 
DAL MEZZO FINO ALL’ENTRATA DEL PLESSO SCOLASTICO E PER IL RITORNO  
DALL’USCITA DALLE SCUOLE FINO AL PULMINO, DURANTE IL TRASPORTO E   FINO 
ALL’ARRIVO  AL COMUNE DAL 01/11/2016 al 30/06/2017 (ANNO SCOLASTICO 2016-2017) , 
PER N. 2 ORE GIORNALIERE. 
 

 che l’oggetto è l’espletamento  dei  suddetti servizi. 

 Che la procedura di affidamento è  quella DIRETTA  ai sensi  art. 36 lett. a) D.Lgs. n. 
50/2016 (importi sottosoglia) ed aggiudicazione  al prezzo più basso. 

 
DATO  ATTO CHE i termini del contratto sono: 



 
 SERVIZIO DI ASSISTENZA ACCOMPAGNO E VIGILANZA DI TUTTI  ALUNNI COMPRESO 

PORTATORI DI HANDICAP (SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I^ GRADO)  
DURANTE IL TRASPORTO CON LO SCUOLABUS COMUNALE COMPRESO IL TRAGITTO 
DALLA DISCESA DAL MEZZO FINO ALL’ENTRATA DEL PLESSO SCOLASTICO E PER IL 
RITORNO  DALL’USCITA DALLE SCUOLE FINO AL PULMINO, DURANTE IL TRASPORTO E   
FINO ALL’ARRIVO  AL COMUNE DAL 01/11/2016 al 30/06/2017 (ANNO SCOLASTICO 2016-
2017). 

 

 La somma  totale del servizio è pari a €. 5.000,00 IVA esclusa. 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 11 del 05.04.2009 “Approvazione Regolamento Comunale per la fornitura dei 
beni da eseguirsi in economia” successivamente modificata con delibera di C.C. n. 2 del 29-03-2014. 
VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 05.04.2009 “Approvazione Regolamento Comunale per la fornitura di 
servizi da eseguirsi in economia” , successivamente modificata con delibera di C.C. n. 3 del 29-03-2014; 
VISTA la delibera di G.C. n. 44 dell’11.10.2002 “Adozione nuovo Regolamento per l’ordinamento generale 
degli Uffici e dei Servizi D.Lgs. n. 267/2000” (art. 20 del Regolamento). 
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, da parte del responsabile dell’ufficio finanziario dott. DI GIULIO Domenico. 
RAVVISATA , per tutto quanto sopra esposto, la necessità di procedere  all’impegno di spesa  per 
l’affidamento del servizio di   cui sopra per la somma  di €.  5.000,00  IVA  esclusa  al cap. 1369/0 cod. 
110403 anno 2016, 

 
 D E T E R M I N A 

 

DI RICHIAMARE tutte le premesse sopra indicate che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto e specificativo del procedimento. 
 
DI MANIFESTARE la volontà di addivenire all’affidamento dei seguenti servizi: 

 SERVIZIO DI ASSISTENZA ACCOMPAGNO E VIGILANZA DI TUTTI  ALUNNI COMPRESO 
PORTATORI DI HANDICAP (SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I^ 
GRADO)  DURANTE IL TRASPORTO CON LO SCUOLABUS COMUNALE COMPRESO IL 
TRAGITTO DALLA DISCESA DAL MEZZO FINO ALL’ENTRATA DEL PLESSO SCOLASTICO E 
PER IL RITORNO  DALL’USCITA DALLE SCUOLE FINO ALLO SCUOLABUS, DURANTE IL 
TRASPORTO E   FINO ALL’ARRIVO  AL COMUNE DAL 01/11/2016 al 30/06/2017 (ANNO 
SCOLASTICO 2016-2017), PER N. 2 ORE GIORNALIERE. 
 

 DI APPROVARE i documenti allegati: 
 disciplinare di gara;  
 capitolato speciale di appalto;  
 domanda di partecipazione e relativi allegati, 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. nr. 267/2000: 

 che il fine che si intende perseguire è quello della fornitura del seguente servizio: 
  

 SERVIZIO DI ASSISTENZA ACCOMPAGNO E VIGILANZA DI TUTTI  ALUNNI COMPRESO 
PORTATORI DI HANDICAP (SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I^ 
GRADO)  DURANTE IL TRASPORTO CON LO SCUOLABUS COMUNALE COMPRESO IL 
TRAGITTO DALLA DISCESA DAL MEZZO FINO ALL’ENTRATA DEL PLESSO SCOLASTICO E 
PER IL RITORNO  DALL’USCITA DALLE SCUOLE FINO ALLo SCUOLABUS, DURANTE IL 
TRASPORTO E   FINO ALL’ARRIVO  AL COMUNE DAL 01/11/2016 al 30/06/2017 (ANNO 
SCOLASTICO 2016-2017), PER N. 2 ORE GIORNALIERE. 

 

 che l’oggetto è l’espletamento  dei  suddetti servizi. 

 Che la procedura di affidamento è quella diretta ai sensi dell’art. 36 lett. a) D.Lgs n. 50/2016 
( importi sottosoglia) ed aggiudicazione   al prezzo più basso. 
 

DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m., alla 
procedura di affidamento di che trattasi sarà assegnato il seguente Codice CIG richiesto:  Z791B985AD. 
 



DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00  IVA esclusa  al cap. 1369/0 cod. 1100403 anno 2016; 
 

DI PROVVEDERE ALLA LIQUIDAZIONE con separato atto al ricevimento della fattura previa verifica della 
regolarità della prestazione e della regolarità contributiva (cosiddetto DURC on-line); 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza Amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  
Se ne dispone la trasmissione all’Ufficio Finanziario per il visto di competenza, al Sindaco, ed al Segretario 
Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

PROCEDURA DIRETTA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASSISTENZA 

VIGILANZA ED ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I^  GRADO DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO.  

art. 36 lett. a) D.Lgs n. 50/2016 ( importi sottosoglia) ed aggiudicazione  al prezzo più 
basso.   

Anno Scolastico 2016-2017 

 

In esecuzione alla Determinazione del Responsabile del Servizio n. 37 del  18.10.2016 (CIG  

Z791B985AD)  

  

REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, DOCUMENTAZIONE 

DA PRESENTARE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE 

DELL’OFFERTA, CONDIZIONI GENERALI  

Giusta Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 37 del 18.10.2016, alle ore 

12.00 del giorno 29/10/2016 in Sant’Angelo del Pesco e più precisamente in via Piazza dei Caduti, 

n. 1, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, avrà luogo un esperimento di gara mediante procedura diretta per 

l’appalto del servizio di trasporto scolastico, assistenza ed accompagnamento alunni della scuola 

dell’infanzia del Comune di Sant’Angelo del Pesco, per l’anno scolastico 2016-2017.  

L’Amministrazione intende, affidare la totale gestione  dei servizi in premessa , al fine di  pervenire 
alla migliore performance operativa degli   stessi sempre rispettando il presente capitolato e le 
disposizioni impartite dall’Amministrazione Comunale. 
ENTE CONCEDENTE:  
COMUNE DI SANT’ANGELO DEL PESCO  (IS) – Piazza dei  Caduti, 1 – 86080 SANT’ANGELO DEL 
PESCO – Tel 0865 948131 Fax 0865 948267-   e mail: info@comune.santangelodelpesco.is.it  - pec: 
santangelodelpesco@pec.it 
 LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: territorio del Comune di Sant’Angelo del Pesco.  

OGGETTO DELL’APPALTO E DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI:  

L'appalto ha per oggetto la gestione del servizio di  assistenza, vigilanza  ed accompagnamento 

degli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I^ Grado, dal  Comune di 

Sant’Angelo del Pesco al Comune di Ateleta  (AQ) con un mezzo di proprietà comunale  , 

regolarmente autorizzato e collaudato per l'uso richiesto e in regola con quanto prescritto dal Codice 

della Strada/della legislazione vigente in materia (DM 18/04/77, DM 31/01/97, DM 01/04/2010, D. 

Lgs n. 150/2006). 

Il servizio verrà svolto con 2 operatori di cui uno per portatori di handicap, per n. 2 ore giornaliere 

durante il periodo scolastico. 

Gli operatori da assumere dovranno essere scelti tra  le persone residenti nel Comune e solo in caso 

fosse impossibile potranno essere incaricate  anche persone non residenti. 

La ditta appaltatrice è tenuta ad adeguarsi alle eventuali variazioni degli orari di entrata e di uscita 

che dovessero verificarsi durante l’anno scolastico nei singoli plessi a seguito di scioperi, assemblee 

sindacali, riunioni del personale della scuola o di altre circostanze preventivamente comunicate 

dall’Amministrazione appaltante almeno tre giorni prima; la ditta è tenuta, altresì, ad assicurare il 

trasporto verso altre sedi scolastiche individuate in conseguenza di calamità naturali o altre cause, 

nonché i trasporti effettuati in orario pomeridiano in conseguenza dell’eventuale c.d. “doppio turno” 

 

mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it


di frequenza degli edifici scolastici. In tutti questi casi i trasporti sono da considerarsi compresi nel 

contratto d’appalto, e non daranno luogo ad alcuna ulteriore pretesa da parte della ditta appaltatrice. 

I c.d. “servizi supplementari”.  

La ditta aggiudicataria dovrà garantire n. 5 “servizi supplementari” (annui) di trasporto a mezzo 

scuolabus in occasione di attività e manifestazioni sportive, culturali e ricreative.  

I cd. “servizi supplementari”, sul territorio regionale, rimangono assorbiti nel contratto di appalto, e 

non danno quindi luogo ad ulteriore compenso per la Ditta. Per l’effettuazione dei “servizi 

supplementari” la Ditta appaltatrice riceverà dai competenti uffici comunali un preavviso non 

inferiore ai tre giorni dalla data di effettuazione del trasporto.  

I trasporti e i servizi che eccedano quanto sopra prescritto potranno essere concordati direttamente 

con gli istituti scolastici o altri richiedenti e saranno da questi stessi pagati. 

Si precisa che sullo scuolabus di proprietà comunale dovrà essere presente un accompagnatore 

fornito dalla ditta per l’espletamento del servizio di assistenza e accompagnamento degli alunni 

della scuola dell’infanzia. 

Si precisa altresì che il carburante per il funzionamento dello scuolabus sarà fornito 

dall’Amministrazione comunale. 

IMPORTO DELL’APPALTO: importo complessivo dell’appalto: €  5.000,00 Iva esclusa .  

DURATA DELL'APPALTO: anno scolastico 2016-2017 (dall’01-11-2016 al 30 Giugno 2016 

fine anno scolastico;  

PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il servizio verrà affidato attraverso la  PROCEDURA DIRETTA  CON AGGIUDICAZIONE AL 

PREZZO PIU’ BASSO  ai sensi all’art. 36 lett. a) -  (contratti sotto soglia)  del D. Lgs n. 50/2016.  

SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO: non ammessi  

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI  

Possono partecipare gli operatori economici elencati all’art. 45 co. 2 del Codice che siano in 

possesso di tutti i requisiti necessari. Inoltre si precisa che:    

 gli operatori economici con sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle cosiddette “black list” 

devono essere in possesso, pena l’esclusione, dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del DM 

Economia e Finanza 14 dicembre 2010 (art.  37 del DL  78/2010); 

 è sempre vietato partecipare alla selezione in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario, oppure partecipare in forma individuale qualora l’operatore partecipi già in 

raggruppamento, consorzio o aggregazione di imprese di rete (art. 48 co. 7 del Codice); 

 i consorzi tra società cooperative e tra imprese artigiane (art. 45 co. 2 lett. b) del Codice), indicano 

per quali consorziati concorrono; a questi ultimi è vietato partecipare alla selezione in qualsiasi 

altra forma;    

 lo stesso divieto è esteso ai consorziati designati per l’esecuzione da un consorzio stabile.    

Gli operatori economici interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

Requisiti di ordine generale  

Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono: una o più cause di 

esclusione tra quelle elencate dall’art. 80 del Codice; le cause di divieto, decadenza o di 

sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia); le condizioni di cui 

all’art. 53 co.  16-ter del d.lgs. 165/2001 o quando gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a 

contrattare con la pubblica amministrazione.  

Requisiti di idoneità professionale: 

Essere iscritti al Registro delle Imprese della CCIAA per l'attività cui inerisce l'appalto; 

Capacità economica e finanziaria  

Fatturato medio d’impresa, riferito all’ultimo triennio, non inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa 

pari al valore dell’importo a base di gara.   Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di 

tre anni, il requisito del fatturato deve essere rapportato al periodo di attività con la formula: 

(fatturato richiesto) : 3 x (anni di attività). Tale requisito potrà essere comprovato mediante: copia 



dei bilanci relativi al periodo considerato corredati della nota integrativa, oppure copia delle 

dichiarazioni IVA del periodo considerato.     

Fatturato specifico per servizi nel settore oggetto di gara, riferito all’ultimo triennio, non inferiore 

ad euro 5.000,00 IVA esclusa, pari al valore dell’importo a base di gara . Per le imprese che abbiano 

iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito del fatturato deve essere rapportato al periodo di 

attività con la formula: (fatturato richiesto) : 3 x (anni di attività). Tale requisito potrà essere 

comprovato mediante: per servizi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, certificati 

rilasciati in originale o in copia conforme e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; per 

servizi prestati a privati, originale o copia autentica dei contratti e delle relative fatture emesse.  

Capacità tecniche e professionali  

Aver eseguito negli ultimi tre anni servizi analoghi, presso enti pubblici o privati, di importo non 

inferiore a due volte all’importo a base della gara. Disporre di adeguate attrezzature tecniche e di 

misure adottate dall'operatore economico per garantire la qualità. Tali requisiti saranno dimostrati 

mediante copia del certificato medesimo, ovvero di documentazione comprovante l’adozione di 

misure equivalenti.  In ogni caso, la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economica 

e finanziaria e di capacità tecniche e professionali sarà fornita attraverso la documentazione 

elencata all’Allegato XVII del Codice.    

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  

Il concorrente dovrà dichiarare di avere preso visione dei luoghi dove deve eseguirsi il servizio.  

Per eventuali chiarimenti di natura procedurale-amministrativa il concorrente potrà rivolgersi al Tel. 

0865/948131.  

Le buste virtuali dovranno essere presentate sulla piattaforma informatica messa a disposizione 

dalla Consip SpA, pena l’esclusione dalla gara, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 

giorno 31.10.2016.  

La presentazione sulla piattaforma informatica delle buste virtuali rimane ad esclusivo rischio del 

mittente.  

La mancata presentazione della documentazione entro il termine accordato, o la mancata conferma 

delle dichiarazioni presentate, porteranno all'esclusione del concorrente.  

Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della 

stazione appaltante e non verrà restituita neanche parzialmente alle Imprese non aggiudicatarie (ad 

eccezione della cauzione provvisoria che verrà restituita nei termini di legge).  

Con la presentazione dell’offerta l’Impresa implicitamente accetta senza riserve o eccezioni le 

norme e le condizioni contenute nella presente lettera d’invito, nei suoi allegati e nel capitolato 

approvati con atto del Responsabile del Servizio n. 37 del  18.10.2016.  

Nella busta “A – Documenti Amministrativi” devono essere contenuti i seguenti documenti da 

prodursi in solo originale:  

Busta “A” – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

La busta “A” dovrà contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione:  

si precisa che, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata copia 

fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore  

1. Domanda di partecipazione alla gara (secondo il fac-simile) redatta su carta in bollo ed in lingua 

italiana, sottoscritta dal legale rappresentante;  

2. Dichiarazione, resa contestualmente alla domanda di partecipazione secondo il modello Allegato 

sottoscritta dal legale rappresentante, attestante:  

3. l’iscrizione alla camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente 

bando;  

4. il possesso dei requisiti previsti dal D.M. 31.01.1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto 

scolastico” nonché dei requisiti di idoneità morale, tecnica, professionale e finanziaria previsti dal 

D.M. trasporti n. 448 del 20.12.1991 e da ogni specifica normativa in materia;  



5. l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e conseguente 

attestazione del possesso di tutti i requisiti di ordine generale ivi previsti, con indicazione delle 

condanne per le quali abbia beneficiato della non menzione;  

6. di non trovarsi nel periodo di emersione dal lavoro irregolare di cui all’art. 1-bis, comma 14, 

della L. 18/10/2001 n. 383;  

7. regolare posizione rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione;  

8. numero e data di iscrizione, durata e forma giuridica;  

9. le generalità delle persone autorizzate a rappresentare ed impegnare legalmente la ditta;  

10. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;  

11. di avere preso visione di tutte le circostanze generali, percorsi, condizioni locali e particolari che 

possono influire sullo svolgimento del servizio e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire 

l’offerta;  

12. di avere preso cognizione di tutte le clausole contrattuali e di accettare tutte le norme e le 

disposizioni contenute nel presente invito e nel capitolato speciale d’appalto;  

13. di accettare specificamente il capitolato speciale d’appalto, che viene siglato in ogni pagina e 

sottoscritto in calce per accettazione;  

14. di accettare l’eventuale inizio del servizio, sotto riserva di legge, anche nelle more della stipula 

del contratto, qualora l’Amministrazione dichiari il carattere di urgenza del medesimo.  

15. Avere realizzato un fatturato medio d’impresa, riferito all’ultimo triennio, non inferiore ad euro 

5.000,00 IVA esclusa; 

16. Avere realizzato nel triennio 2013/2014/2015 un fatturato netto globale per attività di trasporto 

analoghi all’oggetto della presente gara non inferiore ad € 5.000,00,  pari al valore dell’importo a 

base di gara. 

17. Aver eseguito negli ultimi tre anni servizi analoghi, presso enti pubblici o privati, di importo 

non inferiore a due volte all’importo a base della gara;  

18. essere in possesso di risorse strutturali, strumentali, umane e finanziarie sufficienti a garantire la 

corretta prestazione dei servizi oggetto dell'affidamento;  

I requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui ai precedenti paragrafi 2-

3-4-5 dovranno essere autocertificati mediante dichiarazione sottoscritta in conformità all’art. 46 del 

DPR 445/2000 e comprovati in caso di aggiudicazione o in caso di controllo a campione da parte 

dell'Amministrazione Comunale. 

- Nella busta “B-Offerta economica” deve essere contenuto, a pena di esclusione, il seguente 

documento:  

- A. dichiarazione (redatta in conformità all’allegato B della presente lettera di invito titolato 

“Modulo dell’offerta”), redatta in competente bollo ed in lingua italiana, sottoscritta dal legale 

rappresentante o titolare del concorrente o da suo procuratore, contenente l’indicazione del ribasso 

percentuale (in cifre e in lettere) sull’importo del servizio a base di gara. In caso di contrasto tra le 

due indicazioni prevarrà, in base al disposto di cui al comma 4 dell’art. 283 del D.P.R. n. 207/2010, 

quella in lettere.  

- La dichiarazione di cui alla precedente lettera A) deve essere sottoscritta dal legale rappresentante 

o titolare del concorrente o suo procuratore in caso di concorrente singolo.  

- Nel caso in cui detto documento sia sottoscritto da un procuratore del legale rappresentante o del 

titolare, va trasmessa la relativa procura.  

Nella busta “C-Offerta tecnica” deve essere contenuto una relazione descrittiva di massimo 5 

pagine in formato A4 verticale, con carattere non inferiore a 12, senza allegati e con le pagine 

numerate progressivamente, predisposta seguendo l’ordine degli elementi sotto riportati, indicando 

il “titolo” e il punto a cui si fa riferimento: 

a) Soluzioni tecnico gestionali e struttura organizzativa dell’impresa impiegate nell’appalto: 

Piano organizzativo per il controllo quali-quantitativo delle attività previste per la realizzazione del 

servizio 



Qualità tecnico-professionali del personale impiegato e strumenti per garantirne la continuità e 

l’aggiornamento 

Struttura dedicata alla gestione e al coordinamento complessivi del servizio. 

b) Proposta metodologica e progettuale del servizio oggetto dell’appalto 

Qualità della proposta di esecuzione del servizio  

Si precisa che per quanto non disciplinato dal presente bando si fa rinvio alle norme vigenti in 

materia.  

PRESCRIZIONI PARTICOLARI INERENTI L’ISTITUTO DELL’AVVALIMENTO  

Ai sensi dell’art. 89 del Codice, il concorrente può dimostrare il possesso dei requisiti di capacità 

economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali avvalendosi dei requisiti di un altro 

soggetto (impresa ausiliaria).    

A pena di esclusione, non è consentito che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un 

concorrente e che partecipino alla selezione sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei 

requisiti.  

MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 

L’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta  al prezzo più 

basso e valutata congrua, tenuto conto dell’offerta tecnica.  

L’Amministrazione si riserva, motivatamente: 

- di sospendere l’aggiudicazione, reindire o non aggiudicare l’appalto; 

- di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta, purché valida e ritenuta 

congrua. 

L’Amministrazione inviterà il soggetto aggiudicatario a produrre, nei termini indicati nello stesso 

invito, la documentazione e gli atti necessari alla stipulazione del/i contratto/i. 

Ove il soggetto aggiudicatario, nei termini indicati nel suddetto invito, non abbia perfettamente e 

completamente ottemperato senza giustificato motivo  a quanto richiesto o non si sia presentato per 

la formale stipulazione del contratto nel giorno all’uopo stabilito, l’Amministrazione procederà alla 

revoca dell’aggiudicazione e la disporrà in favore del concorrente che segue nella graduatoria, 

fermo restando l’incameramento della cauzione provvisoria e la richiesta di risarcimento per 

l’eventuale danno subito. 

Sono a carico dell'Aggiudicataria, senza possibilità di rivalsa nei riguardi del Comune, tutte le spese 

relative al contratto.  

In ogni caso di decadenza dell’aggiudicazione o risoluzione del contratto, l’Amministrazione si 

riserva la facoltà di aggiudicare la gara al concorrente che segue il primo nella graduatoria 

approvata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva, alle medesime condizioni proposte in 

sede di gara. 

Entro i termini di validità dell’offerta economica, indicati nel bando di gara e nel presente 

disciplinare, il concorrente classificato in posizione utile nella graduatoria sarà tenuto 

all’accettazione dell’aggiudicazione, salvo comprovate e sopravvenute cause (esclusa in ogni caso 

la variazione di prezzi) che impediscano la stipulazione del contratto. 

La graduatoria sarà considerata valida sino alla scadenza naturale del contratto oggetto dell’appalto. 

Nel caso in cui l’Amministrazione dovesse avere la necessità di scorrere la stessa oltre i termini di 

validità dell’offerta economica, il concorrente contattato dall’Amministrazione avrà la facoltà di 

accettare o meno la proposta contrattuale. 

 

ALTRE PRESCRIZIONI E INFORMAZIONI  

Resta inteso che:  

non sono ammesse, e quindi saranno escluse, le offerte non formulate in conformità alle modalità di 

partecipazione prescritte dal presente bando e, comunque, incomplete, condizionate o quelle 

espresse in modo indeterminato, mancanti della firma del legale rappresentante;  

non sono ammesse offerte in aumento;  



in caso di discordanza tra la misura percentuale indicata in cifre e quella indicata in lettere è ritenuta 

valida quella indicata in lettere;  

 l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida ;  

 in caso di offerte uguali si procede all’aggiudicazione a norma dell’art. 77 del R.D. 23 maggio 

1924, n. 827;  

la documentazione non in regola con l’imposta di bollo, sarà regolarizzata ai sensi dell’art. 16 del 

D.P.R. 30 dicembre 1982, n. 955 e successive modifiche ed integrazioni;  

l’appalto è soggetto alle disposizioni di cui al D.P.R. 252/98 in materia di antimafia, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2;  

l’aggiudicatario è tenuto ad assicurare il servizio anche nelle more di perfezionamento del contratto.  

- la ditta aggiudicataria deve essere pienamente consapevole ed informato sulla nuova normativa 

antimafia e in particolare sull’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e che si obbliga a comunicare all’Ente appaltante gli estremi identificativi (IBAN) del 

conto corrente bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni, appositamente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esse. Qualora tale comunicazione fosse omessa, tardiva o incompleta l’Ente appaltante provvederà 

ad applicare le sanzioni di cui all’articolo 6 della legge 136/2010;  

Cauzione provvisoria:  

Al fine della partecipazione al presente appalto, l’offerta deve essere corredata da una garanzia pari 

al 2% dell’importo a base d’asta ( €  100,00) , sotto forma di cauzione o fideiussione.  

2. Alle ditte non aggiudicatarie la cauzione verrà restituita entro 30 giorni dall’aggiudicazione.  

3. La cauzione provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per volontà 

dell’aggiudicatario e verrà quindi svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del 

contratto medesimo.  

La fideiussione bancaria o assicurativa o dell’intermediario finanziario dovrà, a pena di esclusione, 

contenere tutte le clausole previste dal D. Lgs 50/2016.  

La cauzione provvisoria dovrà essere accompagnata, pena l’esclusione, dall’impegno 

incondizionato del fideiussore, in caso di aggiudicazione, a presentare, la cauzione definitiva.  

E’ consentito il dimezzamento della garanzia.  

In tale caso la cauzione dovrà essere corredata dalla certificazione del sistema di qualità in corso di 

validità.  

La cauzione di importo inferiore a quanto richiesto oppure la mancanza della cauzione comporterà 

l’esclusione dell’offerente dalla gara.  

La mancata produzione delle dichiarazioni e la mancata produzione della cauzione provvisoria nei 

termini e nei modi previsti o produzione di importo inferiore a quello richiesto nel medesimo punto, 

comporterà l’esclusione del concorrente dalla gara. 

 

Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta.  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  ________________.  

 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì_________________  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

__________________________ 

 

 



 

Allegati:  

Allegato 1 : Capitolato speciale d’appalto.  

Allegato 2 : Dichiarazione a corredo dell’offerta.  

Allegato 3 : Modulo dell’offerta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PROCEDURA D’AFFIDAMENTO  DIRETTO 

AL PREZZO PIU’ BASSO   PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, 

VIGILANZA ED ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I^ GRADO DURANTE IL TRASPORTO CON LO 

SCUOLABUS E FINO ALL’ENTRATA DELLA SCUOLA E VICEVERSA AL RITORNO.  

ART. 36 LETT. A)   D. Lgs.  N. 50/2016 (CONTRATTI SOTTOSOGLIA) 

Art. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO  

1. L'appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di  assistenza, vigilanza  ed 

accompagnamento  durante il trasporto con lo scuolabus comunale,  degli alunni della scuola 

dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I^ Grado residenti   nel territorio comunale di Sant’Angelo 

del Pesco e frequentanti le Scuole di Ateleta (AQ).  

2.    Il servizio comprende l’assistenza e vigilanza ed accompagno,  sia durante il trasporto con lo 

scuolabus comunale e sia durante il tragitto dalla fermata del mezzo fino all’entrata delle scuole ed 

al ritorno dall’uscita delle scuole fino all’ entrata del mezzo,  di tutti gli alunni compreso portatori di 

handicap. 

3. Il servizio viene appaltato in base alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia e 

la ditta appaltatrice è tenuta ad osservare la normativa vigente di settore, compresi i provvedimenti 

adottati in data successiva a quella dell’affidamento del servizio.  

4. L’affidamento avverrà con procedura diretta  al prezzo più basso ai sensi del D. Lgs.  50/2016.  

Art. 2 – DURATA DELL’APPALTO  

L’appalto sarà svolto nel periodo 1°  Novembre 2016 fino al 30  Giugno 2016, fine  anno scolastico 

2016-2017, per n. 2 ore giornaliere;  

1. Alla fine del suddetto periodo l’appalto scadrà di pieno diritto senza bisogno di disdetta, 

preavviso, diffida o costituzione in mora: ove, alla data di scadenza, non sia stato individuato il 

nuovo appaltatore, l’aggiudicatario è tenuto a garantire la prosecuzione del servizio fino 

all’individuazione del nuovo soggetto e comunque non oltre sei mesi dalla scadenza, agli stessi  

prezzi, patti e condizioni.  

2. La ditta aggiudicataria del servizio si impegna a dare attuazione all’appalto dalla data di 

eseguibilità del provvedimento di aggiudicazione del servizio, a prescindere dalla formale 

stipulazione del contratto.  

Art. 3 – IMPORTO DELL’APPALTO  

1. Il prezzo a base di gara è stabilito in complessive €  5.000,00 Iva esclusa al lordo del ribasso.  

2. Il prezzo non subirà variazioni per tutta la durata dell’appalto.  

Art. 4 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO  
1 L’assistenza, vigilanza ed accompagno alunni  di cui all’art. 1 del presente capitolato dovrà essere 

effettuata su  mezzo di proprietà comunale che verrà concesso in comodato d’uso .  

Sul mezzo dovranno  essere presenti due  assistenti  qualificati  forniti dalla Ditta per n. 2 ore 

giornaliere e per tutto il periodo scolastico.  

Gli operatori da assumere dovranno essere scelti tra  le persone residenti nel Comune e solo in caso 

fosse impossibile potranno essere incaricate anche persone non residenti. 

2. In ogni caso il numero dei trasportati non dovrà essere superiore a quello consentito e ordinato 

per il mezzo, prevedendo nel caso un viaggio aggiuntivo per gli alunni della scuola dell’infanzia.  

3. Nell’esecuzione del servizio la ditta, che dovrà essere in possesso dei requisiti previsti dal D.M. 

448/91, è tenuta alla scrupolosa osservanza di tutte le disposizioni legislative e regolamentari 

concernenti: il trasporto degli alunni, il personale adibito al servizio, la circolazione sulle strade ed 

 



aree pubbliche, sollevando il Comune da ogni responsabilità, diretta o indiretta, amministrativa e 

penale conseguente ed assumendo l’onere di rifondere il Comune stesso di ogni spesa e danno che 

possa comunque derivare da procedimenti nascenti, inadempienze o difformità riscontrate 

imputabili alla ditta aggiudicataria. E’ ad esclusivo carico della ditta qualsiasi responsabilità civile 

verso terzi per danni arrecati a persone e cose nello svolgimento del servizio in conseguenza o in 

occasione del medesimo.  

4. La ditta appaltatrice è tenuta ad adeguarsi all’orario scolastico, compreso i rientri pomeridiani,  

ed alle eventuali variazioni degli orari di entrata e di uscita che dovessero verificarsi durante l’anno 

scolastico nei singoli plessi a seguito di scioperi, assemblee sindacali, riunioni del personale della 

scuola o di altre circostanze preventivamente comunicate dall’Amministrazione appaltante almeno 

tre giorni prima;  

La ditta è tenuta, altresì, ad assicurare il  servizio anche in caso gli alunni vengano indirizzati   verso 

altre sedi scolastiche individuate in conseguenza di calamità naturali o altre cause, nonché i trasporti 

effettuati in orario pomeridiano in conseguenza dell’eventuale c.d. “doppio turno” di frequenza 

degli edifici scolastici. In tutti questi casi i trasporti sono da considerarsi compresi nel contratto 

d’appalto, e non daranno luogo ad alcuna ulteriore pretesa da parte della ditta appaltatrice.  

5. I c.d. “servizi supplementari” effettuati sul territorio regionale.  

La ditta aggiudicataria dovrà garantire n. 5 “servizi supplementari” (annui) effettuati sul territorio 

regionale di trasporto a mezzo scuolabus in occasione di attività e manifestazioni sportive, culturali 

e ricreative.  

I cd. “servizi supplementari” rimangono assorbiti dal contratto di appalto, e non danno quindi luogo 

ad ulteriore compenso per la Ditta. Per l’effettuazione dei “servizi supplementari” la Ditta 

appaltatrice riceverà dai competenti uffici comunali un preavviso non inferiore ai tre giorni dalla 

data di effettuazione del trasporto.  

6. I trasporti e i servizi che eccedano quanto sopra prescritto potranno essere concordati 

direttamente con gli istituti scolastici o altri richiedenti e saranno da questi stessi pagati.  

7. E’ vietata la cessione del servizio a qualsiasi titolo, anche temporanea, pena l’immediata 

risoluzione del contratto e il risarcimento dei danni e delle spese causate all’amministrazione 

comunale.  

Art. 5 – PERSONALE  

1. In particolare il personale impiegato  deve essere in possesso di:  

c) idoneità psicofisica  del personale impiegato;  

2. L’ appaltatore dovrà garantire la presenza di DUE  ACCOMPAGNATORI  di cui uno per 

portatori di handicap. Gli operatori adibiti al servizio di accompagnamento dovranno  sorvegliare 

gli alunni trasportati dal momento iniziale dell’affidamento (luogo in cui si effettua la fermata per la 

salita) sino a quando i minori non entrino a scuola o al punto di discesa (stabilito) nella fase di 

ritorno, aiutandoli durante l’operazione di salita e discesa dal mezzo e all’attraversamento 

dell’eventuale tratto stradale. L’operatore addetto al servizio di accompagnamento ha, altresì, il 

compito di verificare il possesso del titolo da parte degli utenti e che i bambini non arrechino danno 

a sé stessi e/o ai loro compagni, ai bambini diversamente abili al mezzo con comportamenti 

eccessivi.  

3. Il personale è alle esclusive dipendenze dell’appaltatore e non dovrà avere rapporti di alcun 

genere con l’Amministrazione Comunale.  

4. L’impiego di personale dovrà essere costantemente adeguato, come numero e qualifica, affinché 

il servizio sia svolto in modo efficiente e puntuale.  

5. La ditta appaltatrice è la sola responsabile dell’adempimento degli obblighi ed oneri retributivi, 

assicurativi, antinfortunistici, assistenziali e previdenziali e si impegna ad osservare le disposizioni 

legislative, regolamentari e contrattuali vigenti in materia di lavoro, igiene e sanità, assicurazioni 

sociali, sicurezza e prevenzione degli infortuni ed i contratti collettivi di lavoro applicabili alla 

categoria.  



6. Essa è responsabile, sia verso il Comune che verso i terzi, dell’esecuzione del servizio ed è 

responsabile dell’operato e del contegno dei suoi dipendenti e degli eventuali danni che dal 

personale dovessero derivare al Comune e ai terzi.  

7. La ditta appaltatrice deve indicare il nominativo di un responsabile da essa incaricato, reperibile 

in qualsiasi momento, per l’immediata contestazione di eventuali inadempienze o per 

comunicazioni urgenti, il relativo numero di telefono e di fax.  

Art. 6 – ORARI E PERCORSO  

Il servizio di trasporto scolastico ha inizio e termine nel rispetto del calendario annualmente 

predisposto dalle Autorità scolastiche e dovrà essere effettuato regolarmente tutti i giorni di scuola, 

secondo gli orari di inizio e fine delle lezioni delle attività scolastiche compresi i rientri 

pomeridiani.  

E’ compito del Comune comunicare alla Ditta le date e gli orari dell’inizio e della fine delle lezioni, 

nonché le variazioni che si dovessero verificare nel corso dell’anno.  

Art. 7 – CONTINUITA’ DEL SERVIZIO 

Poiché le funzioni inerenti al servizio trasporto scolastico sono classificate tra i servizi pubblici 

essenziali, ai sensi della legislazione vigente, la Ditta si impegna ad assicurare la continuità del 

servizio sulla base delle norme che regolano la materia.  

Art. 8 – SERVIZI SUPPLEMENTARI 

1. La ditta aggiudicataria si impegna ad effettuare n. 5 “servizi supplementari” (annui) di trasporto a 

mezzo scuolabus in occasione di attività e manifestazioni sportive, culturali e ricreative.  

I cd. “servizi supplementari” svolti sul territorio regionale rimangono assorbiti dal contratto di 

appalto e non danno quindi luogo ad ulteriore compenso per la Ditta. Per l’effettuazione dei “servizi 

supplementari” la Ditta appaltatrice riceverà dai competenti uffici comunali un preavviso non 

inferiore ai tre giorni dalla data di effettuazione del trasporto.  

I trasporti che eccedano quanto sopra prescritto potranno essere concordati direttamente con gli 

istituti scolastici o altri richiedenti e saranno da questi stessi pagati.  

Art.9 - CONTROLLI  

1. Il Comune potrà effettuare, in qualsiasi momento, controlli sulla qualità del servizio effettuato, in 

particolare per quanto riguarda il rispetto degli obblighi contrattuali assunti. Qualora le circostanze 

lo richiedano, la ditta dovrà consentire la presenza sui mezzi di personale indicato dal Comune. 

Art. 10 – OBBLIGHI DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 

Sono a carico della ditta tutte le spese e gli oneri per l’organizzazione e il buon funzionamento del 

servizio nonchè:  

l’obbligo di provvedere unicamente al trasporto accompagno e vigilanza degli aventi diritto, non 

permettendo l’accesso ai mezzi a persone estranee. A tal fine l’Ufficio comunale di pubblica 

istruzione, all’inizio del servizio e comunque nel corso dello stesso in caso di eventuali variazioni, 

comunicherà l’elenco degli alunni iscritti al trasporto scolastico;  

l’obbligo di regolare la salita e la discesa degli alunni in modo che tali operazioni avvengano 

ordinatamente e senza incidenti, per i quali l’Amministrazione Comunale declina ogni 

responsabilità e ogni altro obbligo disciplinato dalla normativa vigente;  

l’obbligo di custodire e non divulgare notizie e informazioni di cui possa venire eventualmente a 

conoscenza nell’espletamento del servizio e che riguardino gli utenti e l’Amministrazione 

Comunale. Il rappresentante legale della ditta sarà nominato “incaricato” del trattamento dei dati, ai 

sensi del testo unico sulla privacy;  

ogni altro adempimento previsto dalla normativa vigente;  

l’osservanza delle leggi, regolamenti, decreti e in genere di tutte le prescrizioni degli organi 

competenti a emanare provvedimenti rilevanti ai fini del presente capitolato, indipendentemente 

dalle disposizioni ora contenutevi;  

Eventuali sanzioni per infrazioni al codice della strada rispettando in modo assoluto le normative 

contenute nel D. Lgs n. 285 del 30.04.1992;  



La ditta appaltatrice è tenuta a dare immediata comunicazione al Comune di Sant’Angelo del Pesco 

di tutti gli incidenti che dovessero verificarsi quali: sinistri, collisioni ed altro, di qualunque entità;  

Assunzione del rischio completo ed incondizionato della gestione del servizio;  

Rispettare e applicare nei confronti del personale adibito all’espletamento del servizio e ai loro 

eventuali sostituti, tutte le norme vigenti nella materia contrattuale della categoria di riferimento ed 

assolvere a tutti gli adempimenti nei riguardi degli Enti previdenziali ai fini retributivi, contributivi, 

assicurativi ed assistenziali previsti dalle vigenti disposizioni;  

Osservare la normativa sulle assunzioni dei disabili;  

Osservare tutte le norme a tutela della salute e dell’integrità fisica del personale, nonché le 

disposizioni vigenti in materia di sicurezza del lavoro;  

 

Art. 11– STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

1. La ditta aggiudicataria è obbligata alla stipulazione del contratto. Qualora non adempia a tale 

obbligo nei termini prescritti, il Comune potrà dichiarare la decadenza dell’aggiudicazione 

addebitando alla ditta decaduta le spese e i danni derivanti da tale evento, oltre all’incameramento 

della cauzione provvisoria.  

2. L’inadempimento degli obblighi di cui sopra, oltre alla decadenza dell’aggiudicazione, fa sorgere 

a favore dell’Amministrazione Comunale il diritto di affidare l’appalto alla ditta che segue in 

graduatoria.  

 

Art. 12– MODALITA’ DI PAGAMENTO 

1. Per il regolare funzionamento del servizio e per l’esecuzione di quanto altro indicato in 

precedenza il Comune corrisponderà alla ditta aggiudicataria del servizio la somma annua scaturita 

dall’aggiudicazione del servizio da corrispondere previa presentazione di fatture bimestrali 

posticipate.  

2. Il pagamento delle fatture relative alle prestazioni avverrà entro 30 giorni dalla consegna delle 

medesime al protocollo dell’Ente, previa verifica da parte dell’ufficio competente del regolare 

svolgimento del servizio.  

3. La ditta aggiudicataria deve essere pienamente consapevole ed informato sulla nuova normativa 

antimafia e in particolare sull’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e che si obbliga a comunicare all’Ente appaltante gli estremi identificativi (IBAN) del 

conto corrente bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni, appositamente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esse. Qualora tale comunicazione fosse omessa, tardiva o incompleta l’Ente appaltante provvederà 

ad applicare le sanzioni di cui all’articolo 6 della legge 136/2010;  

Art.13 – Inadempimenti, Cause Di Risoluzione, Diritto Di Recesso  

1. In caso di inosservanza da parte dell’impresa degli obblighi e condizioni previste nel presente 

capitolato, l’Amministrazione comunale invierà comunicazione scritta con specifica motivata delle 

contestazioni, con richiesta di giustificazioni e con invito a conformarsi  

immediatamente alle condizioni contrattuali. In caso di contestazione la ditta aggiudicataria dovrà 

comunicare le proprie deduzioni all’Amministrazione nel termine massimo di cinque giorni dal 

ricevimento della stessa.  

2. Decorso inutilmente tale termine o nel caso in cui le giustificazioni addotte non fossero ritenute 

accoglibili, fermo restando il diritto del Comune all’applicazione della penalità stabilita al 

successivo articolo, l’Amministrazione comunale potrà ordinare all’impresa l’immediata 

sospensione del servizio, eccetto i casi di comprovata ed accertata forza maggiore o per situazioni 

assolutamente non imputabili all’impresa, ovvero potrà risolvere il contratto e ritenere 

definitivamente la cauzione.  



3. L’Amministrazione potrà, altresì, risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art.1456 del codice 

civile, previa comunicazione scritta all’appaltatore in forma di lettera raccomandata A/R nei 

seguenti casi:  

a) mancato rispetto inizio dell’attività nei termini previsti, sospensione ingiustificata del servizio, 

anche per una sola volta;  

b) gravi inosservanze delle norme di legge relative al personale dipendente e mancata applicazione 

dei contratti collettivi;  

c) violazione ripetuta per due volte delle norme di sicurezza e prevenzione, verbalizzata durante i 

controlli e non regolarizzata;  

d) accertata non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dall’Appaltatore;  

e) Apertura di procedura concorsuale a carico della ditta aggiudicataria;  

f) Messa in liquidazione o altri casi di cessione dell’attività da parte della ditta aggiudicataria;  

g) Mancata stipula di contratto di assicurazione RC per il mezzo attrezzato fornito dalla ditta 

appaltatrice;  

h) Utilizzo di mezzo non idonei secondo le prescrizioni normative;  

i) Utilizzo improprio del mezzo dato in uso del Comune o danni arrecati allo stesso mezzo.  

4. In ogni caso di risoluzione anticipata del contratto, l’Amministrazione, oltre alla immediata 

escussione della cauzione, si riserva la facoltà di rivalersi degli eventuali danni, materiali e morali, 

subiti in conseguenza dell’inadempimento dell’impresa:  

- conseguenti al ricorso all’esecuzione d’ufficio o di terzi;  

- per spese di indizione di nuova gara per il  riaffidamento del servizio;  

- per i maggiori costi derivanti dall’affidamento del servizio a nuova impresa con corrispettivi più 

onerosi per il Comune.  

- danni arrecati al mezzo di proprietà del Comune.  

5. Oltre a tutto quanto previsto dal Codice Civile e delle normative vigenti in materia.  

6. E’ fatto salvo il diritto di recesso del Comune in qualsiasi momento, per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse. Il recesso non comporta per l’appaltatore il diritto di chiedere alcun indennizzo o 

danno al Comune.  

Art.14 – Penalità  

1. Salva la risoluzione del contratto nei casi di cui a precedente art.16 sono stabilite le seguenti 

penalità:  

a. Mancata effettuazione di un viaggio, € 200,00 per ogni volta;  

b. Mancata effettuazione di due o tre viaggi in una giornata: € 300,00 a viaggio, salvo i casi 

accertati di forza maggiore, non dipendenti dall’impresa stessa; il ripetersi, anche disgiuntamente, 

delle omissioni di cui ai punti a) e b) costituisce causa di risoluzione di diritto del contratto;  

c. Comportamento scorretto o sconveniente nei confronti dell’utenza, accertato a seguito di 

procedimento in cui sia garantito il contraddittorio: € 300,00 per ogni singolo evento, salvo che il 

fatto non costituisca più grave inadempimento, nel quale caso si rimanda a quanto previsto al 

precedente art.16;  

Il perdurare del comportamento scorretto o sconveniente, o comunque, il suo ripetersi più di due 

volte, costituisce causa di risoluzione di diritto del contratto;  

d. inosservanza degli orari dei servizi, salvo casi accertati di forza maggiore: € 100,00 per ogni 

singola infrazione inferiore ai 30 minuti, salvo che il fatto non costituisca più grave inadempimento. 

Il ripetersi di tale inosservanza per almeno tre volte, anche non consecutive, costituisce causa di 

risoluzione di diritto del contratto;  

e. inosservanza delle fermate stabilite: €  100,00 per ogni inosservanza; il ripetersi dell’omissione 

per più di tre volte, anche non consecutive costituisce causa di risoluzione di diritto del contratto;  

f. in ogni altro caso di mancato rispetto delle condizioni contrattuali o l’utilizzo di mezzi non idonei 

o non puliti: penale da € 100,00 a € 300,00 commisurata alla gravità dell’inadempimento contestato 

soprattutto in relazione ai disagi provocati ai servizi o alla gravità dell’inadempienza.  



2. Il pagamento della penale non esonera l’impresa dall’obbligazione di risarcire l’eventuale danno 

arrecato al Comune e/o a terzi in dipendenza dell’inadempimento.  

Il pagamento della penale va effettuato entro 30 giorni dalla comunicazione mediante lettera 

raccomandata A.R.. Decorso inutilmente tale termine il Comune detrarrà l’importo della penale 

dalla liquidazione del corrispettivo oppure si avvarrà della cauzione senza bisogno di diffida, 

ulteriore accertamento o procedimento giudiziario.  

Art. 15 – Controversie  

1. Per ogni causa, controversia o azione promossa in sede giudiziaria sarà competente il Foro di 

Isernia.  

Art.16 - Spese Contrattuali  

Tutte le spese e gli oneri connessi e conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto ed al relativo 

contratto (spese di segreteria, imposta di bollo, registrazione ecc.), incluse tasse e imposte sono a 

carico dell’impresa aggiudicataria.  

Art. 17 - Trattamento dati personali  

1. I dati personali relativi alle ditte partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento informatico 

o manuale da parte della Amministrazione Comunale appaltante, nel rispetto di quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia ai soli fini inerenti alla presente procedura di gara. Detti dati 

saranno pubblicizzati in sede di aggiudicazione o di eventuale contenzioso nella misura e con i 

limiti stabiliti dalla normativa vigente. In ogni caso, in relazione ai dati forniti l’impresa potrà 

esercitare i diritti di cui all’art. 7 del medesimo D. Lgs. n. 196/2003, e   s.m.i.  cui si rinvia.  

Art. 18 – Rinvio  

1. Per quanto altro non specificato dal presente capitolato, si fa espresso rinvio a quanto previsto nel 

bando di gara, nelle norme e disposizioni del codice civile, nonché nelle norme vigenti in materia di 

appalti, con particolare riferimento ai pubblici servizi.  

Art. 19 – Responsabile del procedimento  
1. Il Responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile dell’ufficio Amministrativo  Rag. DI 

NINNO Giovanna . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



marca da bollo legale di € 16,00 

Allegato “A” 

DOMANDA DI AMMISSIONE E DIACHIARAZIONE A CORREDO DELLA DOMANDA 

E DELL’OFFERTA. (DA INSERIRE NELLA BUSTA A) 

 

Spett/le COMUNE DI S. ANGELO DEL 

PESCO 

PIAZZA DEI CADUTI, 1 

86080  Sant’Angelo del Pesco (IS) 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di  assistenza vigilanza  ed accompagnamento,  degli alunni della 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I^ Grado durante il trasporto fino all’ arrivo nel presso 

scolastico e ritorno . 

Importo dell’appalto €  5.000,00 oltre IVA. 

******** 

Io sottoscritto/a (cognome) ____________________(nome) __________________________ nato/a 

il_________________ a__________________________________________________ residente a 

_______________________, Via __________________________________________ 

C.F. ____________________________in qualità di (carica sociale)_____________________ 

dell’Impresa_____________________________________________________________________ 

Con sede legale ______________________________________________________________ e 

sede operativa _______________________________________ tel.______________ fax 

__________________ indirizzo e-mail__________________ C.F.__________________________ 

P.I.____________________________________. 

(in caso di ATI specificare se trattasi di impresa mandante o mandataria, in caso di Consorzio 

specificare la tipologia) 

chiedo di partecipare alla gara in oggetto specificata come: Impresa singola; Capogruppo/mandante 

della ATI composta dalle ditte: 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni 

mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all’art.76 del DPR n.445/2000, nonché delle 

conseguenze amministrative di decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento 

emanato 

DICHIARO 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 CHE I FATTI, STATI E QUALITA’ 

RIPORTATI CORRISPONDONO A VERITA’: 

A) - che l’Impresa così esattamente denominata _______________________________________ 

ha sede a ___________________ CAP __________, in via e n. _________________________, 

Codice Fiscale n. _________________________, Partita IVA n. __________________________; 

- è iscritta alla C.C.I.A.A di ______________________ per la seguente 

attività______________________________________________________________________ con i 

seguenti dati: n. di iscrizione _________, data di iscrizione ___________, forma giuridica (i. 

individuale, società……, consorzio………) ___________________________________; (se 

appartenenti ad altri stati UE, in analoghi enti –registri) 

che la carica di legale rappresentante è ricoperta da: 

nome_______________ cognome_________ luogo e data di nascita______________________ 

quale________________________________________________________________________ 

(indicare eventuali altre persone designate a rappresentare l’impresa come risultano depositate 

presso la stessa CCIAA) 

nome_______________ cognome_________ luogo e data di nascita______________________ 

quale________________________________________________________________________ 

nome_______________ cognome_________ luogo e data di nascita______________________ 



quale________________________________________________________________________ 

nome_______________ cognome_________ luogo e data di nascita______________________ 

quale________________________________________________________________________ 

nome_______________ cognome_________ luogo e data di nascita______________________ 

quale________________________________________________________________________ 

 

nome _____________cognome___________ luogo e data di nascita______________________ 

nome _____________cognome___________ luogo e data di nascita______________________ 

B) in sostituzione del Certificato Generale del Casellario Giudiziale: 

elencati, attualmente in carica, ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ è 

riportata la seguente dicitura: 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

(indicare le generalità dei soggetti, la carica ricoperta e la data di cessazione dalla carica ricoperta) 

dichiarare l’inesistenza di tale situazione. 

è riportata, la seguente dicitura: ______________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

C) in relazione all’inesistenza delle cause di esclusione dalle gare d’appalto di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016: 

alla precedente lettera A): 

- non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 

della Legge 27/12/1956, n. 1423. 

- ad integrazione di quanto dichiarato al precedente punto B.1), non sono state pronunciate sentenze 

di condanna passate in giudicato, per le quali il giudice ha concesso il beneficio della non menzione, 

oppure di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, 

per reati che incidono sulla affidabilità morale e professionale; 

- non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato per uno o più reati di 

partecipazione ad una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli 

atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

pubblicazione del bando di gara, elencati alla precedente lettera B.2 

_________________________________________________________________________ 

dichiarare l’inesistenza di tale situazione) 



- ad integrazione di quanto dichiarato al precedente punto B.2), non sono state pronunciate sentenze 

di condanna passate in giudicato, per le quali il giudice ha concesso il beneficio della non menzione, 

oppure di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, 

per reati che incidono sulla affidabilità morale e professionale; 

- non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato per uno o più reati di 

partecipazione ad una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli 

atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

e/oppure 

che nei confronti dei Signori sotto elencati, cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando di gara, 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

___________ 

(indicare le generalità dei soggetti, la carica ricoperta e la data di cessazione dalla carica ricoperta) 

- ad integrazione di quanto dichiarato al precedente punto B.2, sono state pronunciate sentenze di 

condanna passate in giudicato, per le quali il giudice ha concesso il beneficio della non menzione, 

oppure di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, 

per reati che incidono sulla affidabilità morale e professionale, e/o che sono state pronunciate 

sentenze di condanna passate in giudicato per uno o più reati di partecipazione ad una 

organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 

all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, ma che l’impresa ha adottato i seguenti atti o misure di 

completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 

___________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

D) che per l’impresa non sussiste alcuna delle cause di esclusione dalle gare d’appalto di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 in quanto: 

della stessa non esistono procedimenti per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

articolo 17 della Legge 19/3/1990, n. 

55; 

ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio 

dei lavori pubblici; 

stazione appaltante, né alcun errore grave nell’esercizio della propria attività professionale, 

accertata con qualsiasi mezzo di prova da parte del Comune di Satriano; 

pagamento delle imposte e tasse; 

in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, risultanti 

dai dati in possesso dell’Osservatorio dei lavori pubblici; 

previdenziali e assistenziali; 

Legge 12.03.1999 n. 68, ovvero 

(barrare la casella che interessa) di essere soggetta alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili; di non essere soggetta alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 



 

sta alla sanzione interdittiva che comporta il 

divieto di contrattare con la P.A. ai sensi del D.L.vo 8/6/2001 n. 231 “Disciplina della responsabilità 

amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità 

giuridica, a norma dell’art. 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300”; 

E) che nessuno dei legali rappresentanti dell’impresa riveste cariche con poteri di rappresentanza in 

altre imprese; 

oppure 

che i legali rappresentanti dell’impresa rivestono cariche con poteri di rappresentanza nelle seguenti 

imprese: ______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________; 

(indicare l’esatta ragione sociale e sede) 

cui all’art. 2359 del Codice Civile; 

oppure 

che la Società esercita o è soggetta al controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile della/e 

seguente/i Società 

____________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

_______________________; 

(indicare l’esatta ragione sociale e sede) 

G) che l’impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 

INPS: sede di ______________, matricola n. ______________(nel caso di più iscrizioni, indicare la 

principale) 

INAIL: sede di _____________, matricola n. _____________(nel caso di più iscrizioni, indicare la 

principale) 

H) l’inesistenza delle cause ostative di cui alla Legge 31/5/65 n. 575 e successive modificazioni ed 

integrazioni nei confronti dei soggetti indicati dal D.P.R. 3/6/1998 n. 252 ; 

I) avere una esperienza biennale negli ultimi tre anni per il servizio di trasporto scolastico il 

periodo________________________________ e la sede dove è stato svolto il 

servizio___________________; 

L) requisiti previsti dal D.M. 31.01.1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico” 

nonché dei requisiti di idoneità morale, tecnica, professionale e finanziaria previsti dal D.M. 

trasporti n. 448 del 20.12.1991 e da ogni specifica normativa in materia; 

INOLTRE DICHIARO 

M) di accettare tutte le prescrizioni contenute nella lettera di invito e nel capitolato speciale; 

N) di essermi recato sul luogo di esecuzione del servizio e di avere preso conoscenza di tutte le 

circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi e sulle 

condizioni contrattuali e di aver elaborato i prezzi come remunerativi e tali da consentire la 

presentazione dell’offerta; 

O) di essere in grado e di impegnarmi, pertanto, sin da ora, ad eseguire in proprio tutte le 

prestazioni comprese nell’appalto e di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di 

eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante il servizio, 

rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione nonché di tutti gli oneri a carico dell’appaltatore previsti dal 

capitolato; 

P) di accettare l’eventuale inizio del servizio, sotto riserva di legge, anche nelle more della stipula 

del contratto, qualora l’Amministrazione dichiari il carattere di urgenza del medesimo . 

Q) Avere realizzato un fatturato medio d’impresa, riferito all’ultimo triennio, non inferiore ad euro 

xx.000,00 IVA esclusa; 



R) Avere realizzato nel triennio 2013/2014/2015 un fatturato netto globale per attività di trasporto 

analoghe all’oggetto della presente gara non inferiore ad € 5.000,00. E aver eseguito negli ultimi tre 

anni servizi analoghi, presso enti pubblici o privati, di importo non inferiore a due volte all’importo 

a base della gara;  

S) essere in possesso di risorse strutturali, strumentali, umane e finanziarie sufficienti a garantire la 

corretta prestazione dei servizi oggetto dell'affidamento; 

T) Di obbligarsi a garantire annualmente n. 5 servizi supplementari, annui, nel territorio regionale. 

U) che il numero di telefono, nonché di fax, al quale la stazione appaltante dovrà inviare ogni 

eventuale comunicazione in merito all’appalto è il seguente: 

_______________________________________; 

Io sottoscritto dichiaro di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o esibizione di atto falso o 

contenente dati non più rispondenti a verità. Dichiaro inoltre di essere a conoscenza che, qualora dal 

controllo delle dichiarazioni rese, emerga la non veridicità del loro contenuto, decadrò dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle stesse. 

Io sottoscritto dichiaro altresì, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 675/1996, di essere informato che: 

a) i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno utilizzati 

esclusivamente in funzione e per i fini dello stesso procedimento, il trattamento dei dati conferiti dai 

partecipanti alla gara ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti rispetto 

all’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

b) il conferimento dei dati richiesti ha natura facoltativa; un eventuale rifiuto a rendere le 

dichiarazioni previste comporterà l’esclusione dalla procedura di gara; 

c) i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione: 

 e comunque 

coinvolto per ragioni di servizio; 

 

 

 

i legge; 

 

d) soggetto attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice; 

e) i diritti esercitabili sono quelli di cui all’art. 13 della Legge n. 675/1996. 

Allego alla presente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 3 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità. 

data______________ 

IL DICHIARANTE 

(firma leggibile e per esteso) 

 

 

Allegati: Copia fotostatica del documento di identità del dichiarante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Marca da bollo € 16,00 

Allegato “B” 

Spett/le COMUNE DI SANT’ANGELO DEL 

PESCO 

Piazza dei Caduti n. 1 

86080 Sant’Angelo del Pesco (IS) 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di  assistenza vigilanza  ed accompagnamento,  degli alunni della 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I^ Grado durante il trasporto con lo scuolabus fino all’ 

arrivo nel presso scolastico e ritorno . 

OFFERTA ECONOMICA (DA INSERIRE NELLA BUSTA B). 

 

Il sottoscritto _____________________________,in qualità di   ____________________________ 

Della Ditta ___________________________________con sede in   _________________________ 

______________________________________________partita IVA  _______________________ 

OFFRO 

il ribasso percentuale unico relativo all’importo complessivo del contratto del _______________% 

in cifre 

(il ribasso percentuale potrà essere espresso con un numero massimo di 3 decimali) 

(____________________________________________________________) 

in lettere 

sull’importo base omnicomprensivo pari a € ___________,  oltre I.V.A. 

pari ad un importo totale  di € ______________(in cifre) € ____________________(in lettere) 

 

DICHIARO 

che il corrispettivo derivante dall’importo a base d’asta al netto del ribasso sopraindicato è 

comprensivo di ogni onere, prestazione e prescrizione prevista dal Capitolato Speciale d’Appalto. 

(in caso di raggruppamento d’imprese dovrà essere sottoscritta dai legali rappresentanti di tutte le 

imprese raggruppate) 

 

Il Legale Rappresentante o Presidente 

______________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,  18-10-2016 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to    dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo Comune 
in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal   21-10-2016   al   05-11-2016 . 
 
Sant’Angelo del Pesco,  21-10-2016 
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to  Rag.    DI NINNO  Giovanna 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   

 
IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 

  Rag.    DI NINNO  Giovanna 
 
 
 


